
D.D.S. n° 3376/2022/Servizio XVII 	 del 16/12/2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

~ 

REGIONE SICILIANA 


Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politielle Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 


dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative 

Servizio XVII - Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta 


DECRETO DI IMPEGNO SPESA SUL CAPITOLO 312506 

servizio di pulizia dei locali ad uso ufficio dell'ITL di Caltanissetta 


DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2022 

Piano dei conti Finanziario U.1.03.02.13 .002 -CIG ZC5387f64F

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO 	 lo Staturo della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. ~eg . 28/02/ 1979 n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. 28/02/ 1979 n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA 	 la Legge Regionale n° 47 del 8/7/ 1977 e s.m .i.; 
VISTO 	 l'art.8 della Legge Regionale n° 10/2000 e s.m.i.; 
VISTO 	 il D. Lgs. W 118 del 23 giugno 20 Il e s.m. i.; 
VISTO il D.P.R. nO 6 del 18/01 /2013, concernente il regolamento di attuazione del Titolo Il della Legge 

Regionale nO 19 del 16/12/2008; 
VISTO l'art. I I della Legge Regionale n° 3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs n° 118/20 II e S.m. i.; 
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n° 12 recante " Regolamento di attuazione del Titolo JI della legge regionale 

16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all'articolo 13, 	 comma 3, della legge regionale 17 maggio 2016, n° 3. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, nO 6 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTA 	 la LEGGE 25 maggio 2022, n. 13 - "Legge di stabilità regionale 2022-2024"; 
VISTA 	 la LEGGE 25 maggio 2022, n. 14 - "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024"; 
VISTO 	 Il Decreto del Dirigente Generale D.D.G. RU.D.L. n. 1094 del 06/06/2022, con il quale sono approvati 

i criteri di riparto delle risorse stanziate sul capitolo della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2023-2024 sul Capitolo 312506 "spese peri servizi ausiliari per il funzionamento 
degli uffici (servizi di pulizia)" della Rubrica - intestata al Dipartilnento Regionale del Lavoro, 
dell'Impiego, dell'Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative - Piano dei Conti Finanziario 
U. 1.03.02. 13 .002 con il quale, in particolare, sono stati assegnati a questo Servizio XVII - Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Caltanissetta, la somma complessiva di €. 12.000,00 per ciascuna annualità in 
relazione all'esercizio finanziario 2023 e 2024; 

VISTO 	 il D.D.G. nO 2418 del 12/1 0/2022 del Dirigente Generale con iI quale è stato conferito l'incarico della 
Direzione dell 'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta - Servizio XVII , al Dott. Pietro 
Lonobile, con decorrenza 10/10/2022; 

CONSIDERATO che il servizio di pulizia, derattizzazione, disinfestazione e sanificazione dei locali del Servizio XVII
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta, andrà a scadenza in data 31/12/2022; 

CONSIDERATO che occorre prowedere all'affidamento del nuovo servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e 
sanificazione dei locali delle sedi di questo Servizio xvrr - Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta 
dalO I-O 1-2023 al 31- 12-2023, con risoluzione anticipata nell'ipotesi in cui la Centrale Unica di Committenza 
della Regione Siciliana abbia definito la nuova gara centralizzata; 

DATO ATTO che, in rispetto del principio di rotazione, espressamente sancito dall ' art. 36 comma l del D. Lgs. n° 
50/2016, la proposta avanzata è motivata dali ' urgenza, ed infine in ragione della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento tenendo conto della 
qualità della prestazione fornita; 

VISTO 	 l'art. 32, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m. i. che prevede che, per gl i affidamenti 
di importo inferiore a €. 40 .000,00, si può fare ricorso agli affidamenti diretti; 

CONSIDERATO che il precedente contratto di pulizia dei locali è in scadenza il 3 1/12/2022 e pertanto, per evitare i 
disservizi connessi all'interruzione del servizio, si è reso necessario attivare la procedura con il sistema 
MePa al fine di riattivare con la massima urgenza il servizio di pulizia dei locali dell'Ispettorato 
Territoriale di Caltanissetta, al fine di garantire idonee condizioni igienico sanitarie degli stessi; 

CONSIDERATO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC il CIG n. Z 1434773AI; 
VISTO 	 il decreto a contrarre R.U.D.L. n. del del Dirigente del Servizio con il quale è stata avviata la 

procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di ordinario 
di pulizia, disinfestazione, sanificazione e derattizzazione dei locali sede di questo Servizio XVLI 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta; 

Pago l a 2 

http:U.1.03.02


D.D.S. n° 3376/2022/SeNizio XVII 	 del 16/12/2022 

VISTO 	 il DD.S.-RUDL n. 4854 del 15/1112022 con il quale il Dirigente del Servizio XVII-Ispettorato Territoriale del Lavoro 
d Caltanissetta decreta l'affidamento del servizio di pulizia dei locali adibiti a sede del Servizio xvn - Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Caltanissetta per il periodo 01-01-2023 al 31-12-2023, l'approvazione del Capitolato tecnico 
e disciplinare, contenente le caratteristiche tecniche del servizio, nonché le condizioni generali e particolari del contratto 
da sottoscrivere, per un importo complessivo deU'appalto a base d'asta di Euro 12.000,00 Iva(22%) compresa e aU'avvio 
della procedura di affidamento del suddetto servizio mediante Richiesta di Offerta (RdO) con criterio di aggiudicazione 
al prezzo più basso suUa piattaforma M.E.P.A. rivolta a almeno 5 operatori economici secondo le modalità previste 
daU'art. 95, c.5 del D.Lgs. 5012016; 

VISTA 	 la documentazione di gara necessaria all'avvio della procedura di affidamento del servizio mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) n. 3292343 del 1511 1/2022 con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso 
sulla piattaforma M.E.P.A. rivolta a 5 operatori economiCI , per un importo a base 
d'astad i€ .9. 83 6,07(settemi lasettecento/07),oltrel. V .A.aI22%paria€2 .163 ,93 (duerni lacentosessantatre/93) 
per un totale di €. 12.000,00, secondo le modalità previste dall'art. 95, c.5 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la gara riferita alla suddetta RdO n. 3292343 del 1511 1/2022 espletata sulla piattaforma M.E.P.A. con la 
quale è risultata aggiudicataria la ditta "BSF s.r.\." per un importo di €. 9.190,80 (euro 
novemilacentonovanta/80), oltre I.V.A. a122% pari a €. 2.021,98 per complessivi €. 11.212,78; 

VISTO 	 il contratto stipulato sulla piattaforma M.E.P.A. in data 29/1 1120 con la ditta "BSF s.r.\''', con sede in 
Caltanissetta via Piersanti Mattarella, 2 partita iva O 1769040856, per servizio di pu lizia dei locali adibiti 
a sede del Servizio XVII, per il periodo 01-01-2023 al 31-12-2023 per l'importo ribassato di €. 9. 190,80 
(novemilacentonovanta/80), oltre I.V.A. al 22% pari a €. 2.021,98 per complessivi €. 11.212,78; 

ACCERTATA pertanto la disponibilità finanziaria sul capitolo 312506, codice voce U.I.03.02.09.004 del piano dei conti finanziario 
allegato al D.Lgs. 118120 II , del bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2024; 

VISTE la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge nO 13612010, la dichiarazione cumulativa dei requisiti 
di partecipazione di cui al D.Lgs. 5012016 e il patto di integrità, a finna del rappresentante legale deJJa ditta "BSF s.r.l."; 

VISTO il documento rilasciato dall'Agenzia Entrate Riscossione ai fini della verifica inadempimenti ai sensi 
dell'art. 48-bis del D.P.R. n0602/73 del 16/12/2020; 

VISTO il documento di regolarità contributiva della ditta "BSF s.r.l.". con validità fmo al 03/0212022; 
VERIFICATO che per l'esercizio finanziario 2023, la somma disponibile per il servizio di pulizia risulta di € 12.000,00 (dodicimila/OD); 
CONSIDERATO che l'obbligazione di cui al presente impegno è esigibile negli EE.FF. 2023 e 2024 ; 
CONSIDERATO che questo Servizio XVII Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta dovrà impegnare la 

complessiva somma di €. 11.212,78 (undicimiladuecentododici/78) comprensiva di I.Y.A. per il servizio 
di pulizia dei locali adibiti a sede del Servizio XVII - Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta 
per il periodo 01-01-2023 al 31-12-2024, in favore della ditta "BSF s.r.l.", con sede in Caltanissetta via 
Piersanti Mattarella, 2 partita iva O 1769040856, procedendo alla imputazione della spesa sul capitolo 
312506 "spese per servizi ausiliari per il funzionamento degli U.fJìd', della rubrica del Bilancio della 
Regione Sicil iana per l'esercizio finanziario 2023 , Piano dei Conti Finanziari U. 1.03.02.13 .002; 

RITENUTO 	 pertanto di procedere all'impegno della somma complessiva di €. 11 .212,78 
(undicimiladuecentododici/78) comprensiva di \.Y.A sul capitolo 312506 (spese di pulizia e servizi 
ausiliari) così di seguito specificato: 
Esercizio finanziario dal 01 /01 /2022 al 31 / 12/2022 €. ZERO 
Esercizio finanziario dal 0110112023 al 21 /10/2023 €.11.212,78 

Totale complessivo €. 11.212,78 
In favore della ditta "BSF s.r.l.", con sede in Caltanissetta via Piersanti Mattarella, 2 partita iva 
01769040856 ; 

CONSIDERATO che nel D.lgs. n° 118 del 23/6/20 II trova applicazione il prinCipiO della competenza finanziaria 
potenziata, per cui l'obbligazione diverrà esigibile e si perfezionerà nell'esercizio 2023 ; 

DECRETA 

Art. I -Per le finalità descritte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, Sul capitolo 312506 del Bilancio 
della Regione Siciliana - esercizi finanziari 2022 - 2023 Piano dei Conti Finanziari U.1.03.02.13.002 è impegnata, in 
favore ditta "BSF s.r.l.", con sede in Caltan issetta via Piersanti Mattarella, 2 partita iva O 1769040856, la somma di € 
Il.212,78 (euro undicimiladuecentododiciI78), così come di seguito : 

Esercizio finanziario dal 01/01/2022 al 31/12/2022 €. zero 
Esercizio finanziario dal 0110112023 al 21/10/2023 €.11.212,78 

Totale complessivo €. 11.212,78 
Art. 

Lavoro per la• 

• 

• 
. 8, comma 5, della legge regionale 12/0812014 n. 21; 

RVIZIO XVII 

Pago 2 a 2 

http:1.03.02.13

